S. R. E. CARDINALIS
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACCEDUNT

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO
FR. BENEDICTI A CAVALESIUS ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VEROREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

TOMUS UNDECIMUS

F. P.

PARISIIS

LUDOVICUS VIVES, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9

M DCCC LXVII

52
870
3673
1001
11

1113765

PRÆFATIONIS LOGO

Ex Prodromo ad opera omnia S. Bonaventuræ excerpta quædam.

EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. JOANNIS. (*Prodrom.*, cot. 712 et seq.).

Quamquam facile admiserim , quod in Argumento Editores Romani præloquuntur : « Constat fere inter omnes antiquitatis Ecclesiastice usu peritos , in Evangelium Sancti Joannis eximum Ecclesiæ Doctorem Seraphicum Bonaventuram , virum in primis vitae sanctimonia , doctrinæque laude clarissimum , luculenter scripsisse Commentaria ; » non tamen eadem facilitate concesserim , ea *in Postillas* , quarum principium sit : *Numquid ad præceptum meum* , et *in Collationes distribuisse* , quemadmodum illas sub Bonaventuræ nomine præfati Editores vulgarunt. Ut easdem Bonaventuræ nostro abjudicemus , facit non quidem verbalis Oudini , ac Editionis novissimæ Curatorum censura , sed quod aliam longe diversam , certioreque Postillam in idem Joannis Evangelium sub Bonaventuræ nostri nomine auspicato invenerimus ¹.

Præsentium itaque Postillarum atque Collationum auctorem negamus quidem Bonaventuram , sed nihilominus Franciscanum aliud antiquum agnoscamus. Franciscanum etenim sese prodit Collatione xxix , dum laudat *sanctum Antonium de Ordine Fratrum Minorum* , et Collatione ultima , dum illam sic claudit : « Verus ergo imitator beati Petri fuit beatus Franciscus in prædictis , et ipsius debent esse imitatores professores suæ sacræ Religionis in eisdem . » Sed numquid censendus earumdem auctor Fr. Alexander ab Alexandria ? Minime gentium , quia *Postilla super Evangelium S. Joannis scripta a Fr. Alexandro de Alexandria Ord. FF. Minorum* , aliud præfert initium in vetusto membraneo Codice Bibliothecæ Patavinæ S. Antonii Minorum Conventualium , videlicet : *Prologus S. Hieronymi Presbyteri* , etc. *Hic est Joannes Evangelista* , etc. Quis ergo alias ? Crediderim potius Joannem Guallensem Ordinis Minorum , quum inter ejus Opera Waddingus ad fidem Codicis Aracelitani de Urbe recenseat *Postillam in Evangelium Joannis incipientem* : *Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila* ? Nostræ huic opinioni suffragatur P. Mag. Sbaralea inquiens : « Expositio in Joannem , et Collationes in eumdem sunt Fr. Joannis Guallensis . » Jam vero , eumdem Gallensem sive Guallensem clariusse ante xiv saeculum , ideoque distinguendum ab alio Joanne Guallensi pariter Minorita ad annum 1368 , ex eo conjicimus , quod Waddingo attestante , in publica Oxoniensi

¹ Hanc alteram postillam , anno 1772 , a Ministro generali Ordinis Fratrum Minorum Paschale a Varisio , sub Clementis XIV auspiciis Tridenti primum editam , in lucem denuo prodere serius oculis , si Dens det , nostris profecto in votis est. Sed fateri cogimur id fieri a nobis non posse , nisi post absolutam , quæ superest , editionis Vaticanæ , vel si mavis , Venetæ materiam.

cathedra præcesserit Fr. Thomam Dochingum Anglum Minoritam , qui anno 1270 claruit. Insuper Pisanus lib. I. *Conform.* 8, part. 2, fol. 81, col. 1, vetustiores celebrioresque Scriptores O. M. enumerans, laudato Fr. Alexander de Ales, et Fr. sancto Bonaventura de Balneoregio, priusquam recenseat *Fr. Joannem Guarronem Anglicum Magistrum Scotti*, et *Fr. Guilielmum de la Marra*, subjungit : « Fr. Joannes Gualensis de Anglia , Doctor Parisiensis , qui Parisins Arbor vitae inscribitur , composuit plures Postillas, et specialiter super Apocalypsim , ac Summam pulcherrimam cum 48 Tractatibus de diversis exemplis pulcherrimis , et auctoritatibus Philosophorum , et sanctorum comprobata . » Joannes Genesius Quaya de Parma Ordinis Minorum in suo libro *de Civitate Christi*, scripto post et circa annum 1312, allegat partem III *Breviloquii Joannis Galensis de quatuor virtutibus antiquorum*. In Codice Victorino 762, apud Echardum tom. 1. *Scriptorum Ordinis Prædicat.* pag. 384 , inter multos alias insignes Concionatores Parisienses ad annos 1281, 1282 et 1283, ex *Ordine Minorum* recensetur *Fr. Joannes Galensis Regens in Theologia*, Idem Echardus, pag. 744, cit. tom. , loquens de *Thoma Hyberno* , nec Dominicano . nec Franciscano , adseverat , ab eo completum fuisse anno 1306 *Manipulum Florum* , quem Joannem Gualensis morte præventus imperfectum reliquerat. In proposito igitur est illum *Fr. Joannem Gualensem*, qui Possevino teste anno 1346 , scripsit *Lecturam in libros Sententiarum*, et *librum alterum Disputationum* , quemque Waddingus Londini docentem invenit in Regesto Vaticano , atque auctoritate Pontificia anno 1368 a Fr. Bernardo de Guasconibus ministro Tusciæ doctoratus laurea donatum , distinguendum esse ab alio supra laudato.

SERIES

OPUSCULORUM QUÆ UNDECIMO HOCCE TOMO CONTINENTUR

I. EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. LUCE, a capite xv ad finem.	1
II. EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. JOANNIS.	240
III. COLLATIONES PRÆDICABILES EX TOTO S. JOANNIS EVANGELIO.	530

S. R. E. CARDINALIS
SANCTI BONAVENTURÆ

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIE SERAPHICI

EXPOSITIONIS

IN EVANGELIUM SANCTI LUCÆ

(SEQUENTIA)

CAPUT XV.

1. *Erant autem appropinquantes*, etc.
Postquam confutavit dolositatem Pharisæorum calumniantium Christi potentiam in miraculis, in hac parte confutat eorum impietatem, remurmurantium contra clementiam in operibus pietatis. Dividitur autem hæc pars in partes tres, in quarum prima præmittitur expressio impietatis Judaicæ; in secunda subditur manifestatio pietatis divinae, ibi¹: «Et ait ad illos parabolam», etc.; in tertia vero adjungitur commendatio et persuasio pietatis humanæ, ibi²: «Dicebat autem ad discipulos suos: Homo quidam erat dives», etc. Circa expressionem autem impietatis Judaicæ tria introducentur, scilicet occasio impietatis exprimenda, expressio jam conceptæ, et simulatio æquitatis justitiae.

Primo igitur, quantum ad occasionem impietatis exprimendæ, dicitur: «Erant autem appropinquantes ei publicani et peccatores. In quo ostenditur summa Christi pietas ad peccatores publicos, ex quo Pharisæi occasionem accipiebant impie judicandi, quia

mos est impiis impietatem suam angere de visis operibus pietatis. Unde in Psalmo³: «Dispersit, dedit pauperibus», etc.; et statim subdit: «Peccator videbit, et irascetur.» Ostendebat autem Christus pietatem magnam, quia suscepiebat publicanos, qui erant publici peccatores. Unde Glossa⁴: «Publicani qui publica vectigalia exigunt, vel conducunt, et qui lucrum sæculi per negotia sectantur, et tales erant multis injustis lueris intenti.» Hujusmodi autem peccatores, licet videantur repellendi ex justitia, suscipiuntur tamen ex misericordia, de qua confisi erant appropinquantes. Appropinquabant enim etiam tanquam clementissimo Domino, secundum illud⁵: «Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis.» Appropinquate, inquam, per devotam supplicationem⁶: «Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo:» tanquam etiam paratissimo Magistro, unde subdit: «Ut audirent illum», secundum illud consilium Sapientis⁷: «Appropiate ad me, indocti, et congregate vos in domum disciplinæ:» quia, sicut dicitur⁸, «qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius.»

¹ Infr., v. 3. — ² Infr., XVI, 1. — ³ Psal. CXI, 9, 10. — ⁴ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁵ Jac., IV, 8.

— ⁶ Psal. CXVIII, 169. — ⁷ Eccli., LI, 31. — ⁸ Deut., XXXIII, 3.

Huius summo doctori Christo, appropinquabant et pharisæi et publicani; sed pharisæi simulate, secundum illud¹: « Prope es tu ori eorum, et lounge a renibus eorum: » quia tales per simulatam justitiam videntur proximi, sed per occultam superbiam sunt longinqui, secundum illud²: « Me etenim de die in diem querunt, et scire vias meas volunt, quasi gens quæ justitiam fecerit, et judicium Dei sui dereliquerit. Rogant me iudicia justitiae, et appropinquare Deo volunt. Quare jejunavimus, et non aspexisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti? » Et subdit: « Ecce, in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, » etc. Publicani vero appropinquantes erant vere ut andarent, et auditio, a malis per pœnitentiam resipiscerent, secundum Dominicam exhortationem³: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum; » et ut audiendo obedirent, secundum illud⁴: « Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia, quam stultorum victimæ. »

Secundo, quantum ad expressionem impietatis conceptæ, subditur (v. 2): *Et murmurabant pharisæi et scribæ.* Murmuratione est obloquio, quæ nec omnino exprimitur, nec omnino reficitur.⁵ « Auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non abeundit. Custodite ergo vos a murmuratione, quæ nihil prodest; et a detractione parcite linguae, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit. » Et ideo dicitur⁶: « Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. » Hanc murmurationem odit Dominus maxime, quia nihil prodest, nec sibi, nec proximo⁷: « Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis? » quasi dicat: Frustra; et quia procedit ex corde maligno, quia nec audet aperte arguere, nec tamen potest coram malitiæ occultare. Unde hoc sonat ip-

sum vocabulum: *Murmurare*: dicitur enim a ^{are p̄nūd}_{sōzēt} *Mutio, Mutis*, quod est quasi velle loqui et non andere fateri. Et oritur aliquando ex infirmitate⁸: « Ortum est murmur populi, quasi dolentium pro labore contra Dominum; » aliquando ex ignorantia et errore, sicut illud Joannis⁹: « Murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est? Alii autem dicebant: Non, sed sedneit turbas. Nemo tamen palam loquebatur de illo. » Aliquando ex malignitate¹⁰: « Inceduli ad sermonem Domini Dei vestri, murmurastis in tabernaculis vestris, atque dixistis: Odit nos Dominus, et ideo eduxit nos de terra Ægypti, ut traderet nos in manus Amorhai. » Similiter et hi bonum convertebant in malum, scilicet publicanorum pœnitentiam, et Jesu misericordiam, et in hoc vitium incidebant, quia erant superbi et inhumani. De quibus potest intelligi illud¹¹: « Qui dienit: Recede a me, non appropinques mihi, quia immunis es. Ipsi funis erunt in furore meo, ignis ardens tota die. »

Tertio, quantum ad simulationem æquitatis justitiae, subditur: *Dicentes, quia hic peccatores recipit*, quantum ad astabilitatem colloquii; *Et manducat eum illis*, quantum ad familiaritatem convivii. In quo volebant ipsum redarguere, tanquam fautorem maiorum et contemptorem præceptorum. Unde Glossa¹²: « Quasi contrarius esset legi, quæ hoc prohibet. » In lege enim prohibit contactus rei immundæ, in quo intelligitor visitatio societatis. Unde dicitur¹³: « Non inibis cum eis fœdus, etc., neque sociabis cum eis conjugia. » Sed, sicut dicit Glossa¹⁴, dupliciter errant, quia et se justos putant, eum sint superbi, et illos peccatores, cum jam pœnitileant. Unde ipsi simulando æquitatem cedebant in impietatem peccando in seipsos, superbiendo: quod consueverunt facere Pharisæi¹⁵: « Vos estis qui justificatis vos coram

¹ *Jerem.*, XII, 2. — ² *Isa.*, LVIII, 23. — ³ *Math.*, IV, 17. — ⁴ *Eccle.*, IV, 17. — ⁵ *Sap.*, I, 10-11. — ⁶ *1 Cor.*, X, 10. — ⁷ *Thren.*, III, 39. — ⁸ *Num.*, XI, 1. —

⁹ *Joan.*, VII, 12-13. — ¹⁰ *Deut.*, I, 26-27. — ¹¹ *Isa.*, LXV, 5. — ¹² Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹³ *Deut.*, VII, 2. — ¹⁴ Gloss., ibid. — ¹⁵ Infra, XVI, 45.

hominibus. » Item, peccando in proximos, male judicando, ita ut posset eis dici illud¹: « Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, » etc. Item, peccando in Christum, ejus misericordiam redarguendo, qui peccatores recipiebat, juxta quod promiserat per Hieremiam²: « Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit vi-
rum alterum, numquid revertetur ad eum? » Subditur: « Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te. » Illoc enim est excellentissimae misericordiae. Unde Joannes³: « Eum qui venit ad me, non ejiciam foras. » Redarguebant et misericordiam ejus, quia eis condescendebat ad manducandum, cum tamen hoc sit misericordiae summae, secundum illud⁴: « Ecce sto ad ostium et pulso, » etc. Et in Matthæo (a)⁵: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: » et in Joanne (b)⁶: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat, » etc. Nam et Propheta ex repleione spiritus vocat omnes⁷: « Omnes si-
tientes, venite ad aquas. » Et ratio hujus est, quia, sicut dicitur⁸: « Non est distinc-
tio Judæi et Græci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant il-
lum, » etc.

3. Et ait ad illos parabolam, etc. Postquam manifestavit impietatem judaicam, hic secundo notificat pietatem divinam, ad impietatem judaicam confutandam. Et quoniam pietas Dei specialiter est ad hominem in humani generis reparacione, in qua indi-
get homo sacrificio reconciliante, pretio re-
dimente, et Spiritu adoptante; ideo in hac parte triplicem introducit parabolam, qua-
rum prima est de ova, quæ sacrificatur; se-
cunda, de drachma, qui est nummus regius;
tertia est de Patre et Filio, qui misericorditer recipitur. Atque etiam, quoniam pietas Dei specialiter ad hominem est ratione trium, quæ Deus posuit in homine, scilicet ratio-

ne (c) infinitæ mansuetudinis, ratione im-
pressæ imaginis, et ratione collatae similitudinis: et per primam assimilatur homo ovi; per secundam vero, nummo imperiali; per tertiam, Filio Patris æterni: ideo in hac parte Evangelista Spiritu illuminatus tripli-
cem ponit parabolam, per os caruis Dei pro-
latam, ad notandam pietatem Dei ad huma-
nam naturam: quarum prima est de pastore
et ovibus suis; secunda est de muliere et
drachmis suis, ibi⁹: *Aut quæ mulier ha-
bens draclmas decem*, etc. (d); tercia de pa-
tre et filiis, ibi¹⁰: *Ait autem: Homo quidam
habuit duos filios*, etc. (d) In quo ostenditur
manifeste quod omnis creatura quodam modo
prætendit pietatem, quam Deus habet res-
pectu hominis: scilicet creatura brutalis, ut
ovis; et materia corporalis, ut drachma; et
rationalis, ut homo. Circa parabolam igitur
de ove perdita procedit hoc ordine: nam
primo exprimitur sollicitudo mœstitiae pro
ove perdita; secundo vero magnitudo læti-
tiae pro ove inventa, ibi¹¹: *Et cum inven-
erit*, etc. In explicando autem sollicitudinem
mœstitiae circa ovem perditam, quatuor in-
troducentur ab eodem, scilicet possessio
multitudinis integræ, deperditio ovis cente-
simæ, et dimissio multitudinis habitæ, et re-
quisitio ovis deperditæ.

Primo igitur, quantum ad possessionem
multitudinis integræ, quam vult intelligi
non ad litteram, sed parabolice, dicit: *Et
ait ad illos parabolam istam*. Ideo parabo-
lice loquitur, quia docet ejus sapientiam¹²:
« Aperiam in parabolis os meum, » etc. Et
quia hoc requirebat Judeorum perfidia,
quibus debebant velari mysteria, secundum
illud¹³: « Ideo in parabolis loquor eis, quia
videntes non vident, et audientes non au-
diunt; » vel quia decebat sacram Scriptu-
ram, in qua non tantum voces, verum et
res sunt signa ad manuducendum intellec-
tum parvulorum et simplicium, ad conci-

¹ Sup., vi, 42. — ² Jerem., iii, 1. — ³ Joan., vi, 37.
— ⁴ Apoc., xi, 20. — ⁵ Matth., xi, 28. — ⁶ Joan.,
vii, 37. — ⁷ Isa., lv, 1. — ⁸ Rom., x, 12. — ⁹ Infr.,

¹⁰ Infr., v. 11. — ¹¹ Infr., v. 5. — ¹² Psal.
LXXVII, 2. — ¹³ Matth., XIII, 13.

(a) Cœt. edit. Et Matthæus. — (b) Et Joannes. —
(c) Item secundum rationem. — (d) Deest, etc.

piendum in se multiformitatem intellectorum divinorum, secundam illud¹ : « Parabolæ Salomonis ad sciendam sapientiam et disciplinam, ad intelligenda verba prudentialia, et suscipiendam eruditionem doctrinæ; » sequitur : « Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus; » et quoniam parvulis loquitur, ideo exempla manifesta supponunt (*a*), eum dieit (v. 4) : *Quis ex vobis homo qui habet centum oves*, etc. homo inter homines est Dei Filius, de quo Barnabæ² : « Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus. » Et *ad Philippenses*³ : « In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Oves istius hominis sunt rationales creaturæ ratione insitæ mansuetudinis⁴ : « Eeee ego mitto vos sicut oves in medio luporum, » etc.⁵ : « Oves meæ vocem meam audiunt. » Et postea : « Et ego vitam æternam do eis. » Dicuntur autem haec *centum*, propter perfectionem quæ insinuat per centenarium, propter redditio nem denarii supra seipsum. Unde Beda : « Quia numerus centenarius est perfectus, Deus centum oves, id est, numerum perfectum habuit, eum angelorum et hominum substantiam creavit. » Ob hanc causam etiam in designatione perfecti meriti ponitur supra⁶ : « Aliud cecidit in terram bonam; et ortum, fecit fructum centuplum. » Et in *Genesi*⁷ : « Seruit Isaae in terra illa, et invenerit in ipso anno centuplum. » Similiter et quantum ad perfectionem præmii⁸ : « Omnis qui reliquerit, » etc., sequitur : « Centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. » Ilabere igitur centum oves, est habere creaturas in perfecto numero, et statu conditionis suæ.

Secundo, quantum ad perfectionem ovis centesimæ, subdit : *Et si perdiderit unum ex illis*, etc. Unam ovem de centum perdidit Deus, quando homo peccavit. Unde Beda : « Una ovis periit, quando homo pascua vitae

¹ *Prov.*, 1, 4. — ² *Barn.*, III, 38. — ³ *Philip.*, II, 7.

— ⁴ *Matth.*, X, 16. — ⁵ *Joan.*, X, 27, 28. — ⁶ *Sup.*,

VIII, 8. — ⁷ *Gen.*, XXVI, 12. — ⁸ *Matth.*, XIX, 29. —

⁹ *Psalm.*, CXVIII, 176. — ¹⁰ *Rom.*, V, 12. — ¹¹ *Isa.*, LIII,

peccando reliquit. » De hac ove dicitur in *Psalmo*⁹ : « Erravi, sicut ovis quæ periit. » Ideo autem dicitur homo una ovis, quia omnes ex homine processerunt, in quo et peccaverunt, secundum illud¹⁰ : « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, » etc., « in quo omnes peccaverunt. » Sed propter varietatem eupharumi superadditarum dicuntur multæ oves¹¹ : « Omnes nos quasi oves erravimus, unnsquisque in viam suam declinavit. » Et *Petrus*¹² : « Eratis sicut oves errantes, » etc. Et hoc fuit, quousque homo caruit pastorem¹³ : « Vidi eunetum Israel dispersum in montibus, sicut oves non habentes pastorem. » Impegerat enim hæc ovis in lupum diabolum, de quo in *Joanne* (*b*)¹⁴ : « Lupus rapit, et dispergit oves, » etc.

Tertio, quantum ad dimissionem multitudo nis habitatæ, subjungitur : *Nonne dimittit nonaginta novem in deserto?* Per nonagiuta novem intelliguntur angeli: tum quia novenarius optime competit designationi numeri angelorum, propter ternarium triplicatum in ordinibus angelorum, ad designandum Deum trinum et unum; tum quia, angelis ruentibus et homine perditos, remansit eorum numerus imperfectus. Unde *Glossa* : « Reliquit nonaginta novem, quia rationalis creaturæ numerus, pereunte homine, erat imminutus : istos reliquit Christus non localiter deserens, enim sit semper ubique, sed quia illos minime apprehendit¹⁵: « Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. » Dicitur autem reliquise *in deserto*, id est in celo, quod desertum fuit ab angelis et hominibus, et nullus jam ibi poterat introire. Propter quod illa suprema patria deserto comparatur, unde *Glossa*¹⁶ : « In deserto, id est in celo, quod desertum est ab homine peccante. » Propter quod et illa superna Jerusalem dicitur deserta, secundum illud¹⁷ : « Illa, quæ sursum est,

6. — ¹² *1 Petr.*, II, 25. — ¹³ *III Reg.*, XXII, 17. —

¹⁴ *Joan.*, X, 12. — ¹⁵ *Hebr.*, II, 16. — ¹⁶ *Gloss.* interlin.

in hunc loc. — ¹⁷ *Gal.*, IV, 26, 27.

(*a*) *Leg.* supponit. — (*b*) *Cæt. edit.* Joannes.

Jerusalem libera est, quæ est mater nostra. Scriptum est enim : « Lætare sterilis quæ non paris, » etc., « quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum. » Et Isaías¹ : « Lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit quasi liliū, » etc.

Quarto, quantum ad requisitionem singularis ovis deperdilæ, adjungit : *Et vadit ad illam quæ perierat.* Ad istam ovem, scilicet hominem salvandum, venit Deus, Dei Filius in hunc mundum² : « Venit Filius hominis quærere et salvum facere quod perierat. » Unde *ad Timotheum*³ : « Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere. » Et hoc fecit Christus tanquam bonus pastor. Unde Ezechiel⁴ : « Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas, sicut pastor visitat gregem suum. » Sed quia bonus pastor non desistit ab inquisitione ante salutem, ideo subdit : *Donec inveniat eam.* Tunc autem hæc ovis a Christo invenitur, quando ejus sanguine a perditione liberatur, secundum illud⁵ : « Dominus solus dux ejus tuit, et non erat cum eo Deus alienus. » Et paulo superius⁶ : « Invenit eum in terra deserta, in loco horroris, et vastæ solitudinis. » Invenit autem Deus homines perditos cum magna difficultate, secundum illud *Osee*⁷ : « Quasi uvas in deserto inveni Israel, quasi prima poma siculæ. » Unde pastor iste pro ovibus suis inveniendis laboravit usque ad mortem, secundum illud⁸ : « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. » Propter quod et pastor iste agnus factus est inter oves, ut redimeret oves, secundum illud⁹ : « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se, obmutescet, et non appetiet os suum. Unde et hanc inventionem præfigurabat illa inventio qua Abraham volens offerre filium, invenit arietem¹⁰ : « Le-

vavit Abraham oculos suos, vidiisque post tergum arietem inter vepres, hærentem cornibus, quem assumens obtulit holocaustum pro filio. » Cætera ergo illa sacrificia oblata, tam ovium, quam agnorum et hircorum, quam arietum et vitulorum, hoc significabant, quod¹¹ « Christus per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa. » Et hoc est quod dicit : *Quærerit diligenter, donec inveniat eam.*

5. *Et cum invenerit eam*, etc. Post sollicitudinem mœstitiæ pro ove perdita, sequitur hic magnitudo lætitiae pro ove inventa : circa quam introducuntur tria, scilicet exultatio privata, congratulatio publica, et conclusio principaliter intenta. Primo igitur quantum ad exultationem privatam de ove inventa, dicit : *Et cum invenerit eam, imponit in humeros suos gaudens.* « Humeri isti (a), ut dicit Ambrosius¹², sunt brachia crucis : illic, inquit, peccata mea deposui, in illa nobili (b) patibuli cervice requievi. » In hos ergo humeros ovem perditam imposuit, quia ibi peccata nostra portavit. Unde Isaías¹³ : « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » Et Petrus¹⁴ : « Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus. » Et hoc est quod dicit Beda : « Ovem in humeris suis imposuit, quia humana naturam suscipiens peccata nostra ipse portavit. » Et peccala nostra portavit in cruce, et crucem nostram portavit in humeris, secundum illud¹⁵ : « Factus est principatus super humerum ejus. » Et¹⁶ : « Dabo clavem domus David super humerum ejus. » Super hunc humerum gaudens nos portavit, propter magnam charitatem quam ipse habuit ad liberationem nostram.¹⁷ « Sicut pastor, gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos. » Subditur : « Fœtas ipse portabit. » Et hoc cum maximo gaudio,

¹² Ambros., *in Luc.*, lib. VII, n. 219. — ¹³ Isa., LIII, 4. — ¹⁴ I Petr., II, 24. — ¹⁵ Isa., IX, 6. — ¹⁶ Ibid., XXII, 22. — ¹⁷ Isa., XL, 11.

(a) *Apud Ambros. legitur Christi. — (b) Item nobilis.*

¹ Isa., XXXV, 1. — ² Inf., XIX, 10. — ³ I Tim., I, 15. — ⁴ Ezech., XXXIV, 11. — ⁵ Deut., XXXII, 12. — ⁶ Ibid., 10. — ⁷ Osee, XI, 10. — ⁸ Joan., X, 11. — ⁹ Isa., LIII, 7. — ¹⁰ Gen., XXII, 13. — ¹¹ Hebr., IX, 12.

secundum illud¹: « Ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis. Quomodo si cui mater blandiatur, ita et ego consolabor vos. » Sequitur: « Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi hierba germinabunt. »

Secundo, quantum ad congratulationem publicam, subdit (v. 6): *Et veniens dominum, convocat amicos et vicinos.* Domus ista est Jerusalem superna, de qua in *Isaia* (a)²: « Dominum majestatis meae glorificabo. » Et in *Joanne* (b)³: « In domo patris mei mansiones multae sunt. » In hanc Christus venit in ascensione; de quo adventu Isaias⁴: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » In hanc portat ovem, quia, sicut dicitur in *Psalmo*⁵: « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem. » Et ibi convocat angelos, qui dicuntur *amicci* propter familiaritatem in cognoscendo secreta, hoc enim est signum amicitiae⁶: « Vos autem dixi amicos, » etc.; et *vicini*, propter propinquitatem in communicando solatia. Unde in *Matthæo* (c)⁷: « Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris qui in cœlis est. » Ilos convocat Dominus ad concorditer gaudendum, propter salutem hominum. Unde et subdit: *Dicens illis: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat.* Hoc dicit, quasi dans eis materiam congratulandi de consecutione tanti beneficij et amoris charitativi, quem Deus ostendit homini; unde dicit Sapientia æterna⁸: « Deliciae meæ esse cum filiis hominum. » Unde Beda: « Non dicit: *Congratulamini ovi inventæ, sed mihi*, quia gaudium ejus est vita nostra. » Unde in expressione hujus gaudii permagnifici notatur humani generis reinventio jucunda. Hoc est gaudium nuptiale, de quo exultant cœlestes cives⁹: « Audivi quasi vocem turbæ magnæ, » etc., « dicentium: Alleluia. » Sequitur: « Gaudemus, et exultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt

¹ *Isa.*, LXVI, 12-14. — ² *Ibid.*, LX, 7. — ³ *Joan.*, XIV, 2. — ⁴ *Isa.*, LXIII, 1. — ⁵ *Psal.*, LXVII, 49. — ⁶ *Joan.*, XV, 15. — ⁷ *Matth.*, XVIII, 10. — ⁸ *Prov.*, VIII, 31. — ⁹ *Apoc.*, XIX, 6, 7. — ¹⁰ *Isa.*, XLIX, 13. —

nuptiae agni, et uxor ejus præparavit se. » Desponsavit enim Agnus sanctam Ecclesiam de peccatoribus collectam, et habet Agnus oviculam reinventam.

Tertio, quantum ad conclusionem principaliiter intentam, subjungit (v. 7): *Dico vobis, quod majus gaudium erit in cœlo super uno peccatore poenitentiam agente.*¹⁰ « Luidate, cœli, et exulta, terra; jubilate, montes, landem, quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur. » Magnum est gaudium, quia majus est infirmum sanare, quam sanum conservare; et ideo subdit: *Quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia.* Hoc autem dicitur, non quia melior sit peccator poenitens, quam nonaginta novem justi; sed quia in redemptione humani generis majora operatus est Deus, quam in conservatione totius multitudinis cœlestis, quia hoc est manifestativum majoris potentiae, majoris prudentiae, et majoris misericordiae. Majoris potentiae, quia majus est justificare impium, quam creare cœlum et terram¹¹. Majoris prudentiae; unde Job¹²: « Prudentia ejus pereussit superbum. » Majoris clementiae sive misericordiae; unde supra¹³: « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit, » etc. Major enim fuit in Christo condescensio, major et humani generis sublimatio, secundum illud¹⁴: « Quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos. » Unde hoc intelligitur quantum ad causam nostræ poenitentiae, hoc est, humani generis redemptionem, in qua major est materia gaudii, quam in omnibus aliis operibus Dei. Si autem intelligitur de peccatore quolibet per se, tunc intelligitur quod gaudium est magis novum, vel quod peccator est ferventer frequenter, quam justus. Unde Gregorius in *Moralibus*: « Quidam in Dei servitio ex anteacta alicujus debilitate roboretur, eosque ad custodienda mandata, et

¹⁰ Ex Aug., in *Joan.*, tract. LXXII, n. 3. — ¹¹ Job, XXVI, 12. — ¹² Sup., I, 78. — ¹³ *Psal.*, VIII, 2.

(a) *Cœt. edit.* *Isaias.* — (b) *Joannes.* — (c) *Matthæus.*

futurorum trahit desiderium, et impellit memoria præteriorum.» Unde hoc non refertur ad omnes peccatores, nec ad omnes justos; sed ad peccatores fervidos post conversionem, et justos tepentes. Unde et Gregorius¹ exemplifiat, et Beda in Glossa: « Majus gaudium est de peccatore resurgentे in fervore, quam de justo pigro stante.» Ut dux in prælio eum (*a*) militem plus diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam eum qui nunquam fugit, nec unquam fortiter egit. Vel hoc dicitur ratione confusione adversariorum, secundum illud²: « Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe, sicut exultant victores capta præda, quando dividunt spolia, » etc.

8. Aut quæ mulier, etc. Post parabolam de pastore et ovibus suis, subditur hie parabola de muliere et drachmis. In qua quidem, sub metaphora drachmæ, manifestatur pietas Dei ad hominem, et hoc quadrupliciter, scilicet ad hominem conditum, ad hominem lapsum (*b*), ad hominem reparatum, et ad hominem justificatum.

Primo igitur quantum ad pietatem Dei respectu hominis conditi, dicit: *Aut quæ mulier habens drachmas decem*, etc. Mulier ista est divina sapientia, quæ mulier dicitur, quia diligenda est tanquam sponsa speciosissima. Sapiens, loquens de sapientia, dicit³: « Hanc amavi, et exquisivi eam a juventute mea, et quæsivi in sponsam mihi eam assumere, et amator factus sum formæ illius.» Dicitur autem *mulier* non ab infirmitate sexus, sed a pietate divini affectus et misericordiae, ratione cuius comparat Deus affectum suum ad hominem affectui materno⁴: « Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? » etc. Et ideo sapientia de se dicit⁵: « Ego mater pulchræ dilectionis, » etc. Unde cum sapientia Dei sit potentissima, sit speciosissima, sit providissima, sit et clementis-

sima, datur intelligi per mulierem fortem, secundum quod dicitur⁶: « Mulierem fortem, » et⁷ « bonam, » et⁸ « speciosam.» Et⁹: « Sicut sol oriens mundo, » etc. Per mulierem providam¹⁰: « Sapiens mulier ædifieat domum, » id est sapientia. Per mulierem piam, sicut in parabola; unde Glossa: « Mulier, id est Dei sapientia, decem draehmas habuit, cum homines et angelos creavit.» Drachma autem est creatura rationalis, divina videlicet imagine insignita. Unde Glossa¹¹: « Drachma est nummus certæ quantitatis, habens imaginem regis.» Talis nummus est homo, de quo dicitur¹²: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.» Unde et Ecclesiasticus¹³: « Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.» Talis nummus est angelicus spiritus. Unde Ezechiel¹⁴: « Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti.» Igitur drachmæ decem sunt novem ordines angelorum, et decima hominum ad totius universi complementum, quia inter denarium elauditur universitas numerorum. Unde et in eo est quidam numerorum status. Unde Beda: « Decem drachmas mulier habuit, cum novem ordinibus angelorum homo additus est decimus, ut completeretur numerus electorum.» In hoc ergo appareat pietas Dei ad rationabilem creaturam conditam, sicut ad rem sua imagine insignitam.

Secundo, quantum ad pietatem Dei respectu hominis lapsi, subdit: *Et si perdiderit drachmam unam*, scilicet in hominis prævaricatione. Drachma enim ista perdita est humana natura. Unde Glossa: « Mulier, id est Dei sapientia, decem draehmas habuit, cum homines et angelos ad imaginem suam creavit; sed unam perdidit, cum homo a similitudine Creatoris recessit.» Unde quia homo creatus est post novem ordines ange-

Drach-
ma deci-
ma quid.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. XXXIV. — ² Isa., IX, 3. — ³ Sap., VIII, 2. — ⁴ Isa., XLIX, 45. — ⁵ Eccli., XXIV, 24. — ⁶ Prov., XXXI, 1. — ⁷ Ibid., XVIII, 22. — ⁸ Cant., II, 43. — ⁹ Eccli., XXVI, 21. — ¹⁰ Prov., XIV,

1. — ¹¹ Gloss. interlin. — ¹² Gen., I, 26. — ¹³ Eccli., XVII, 1. — ¹⁴ Ezech., LXVIII, 12.

(a) Cæt. edit. cum. — (b) Cæt. edit. desunt hæc voces ad hominem conditum, ad hominem lapsum.

Decimæ oblatio. lorum, recte intelligitur per decimam drachmam. Hinc est, quod ad liberationem hominum præfigurandam Deus præcepit¹ sibi offerri decimam. Hinc etiam est, quod decem præcepta ei data sunt², per quæ, quasi per quosdam gradus, usque ad Deum descendat. Hinc est etiam, quod in præfiguratione incarnationis dicitur: « Sol retrocessit decem lineis, » sicut dicitur.³ Sol namque per decem lineas retrocessit, cum Deus, qui est super angelos, usque ad hominem, qui est decimus, descendit. Hinc etiam denarius est pretium omnium laborantium in vinea partrisfamilias⁴: « Conventione facta, » etc. Recle igitur decima drachma perdita designat naturam humanam lapsam. Ad hanc drachmam perditam divina sapientia habet pietatem et misericordiam, propter quod subdit: *Nonne accendit lucernam?* (*a*) in incarnatione. Lucerna est lux in testa: hoc est Deus in carne humana. Unde Glossa⁵: « Dei sapientia lucernam ad quærendam drachmam accendit, cum in carne apparuit, quia lucerna est lux in testa, id est, Verbum in carne. » De hac lucerna dicitur in Psalmo⁶: « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. » Unde de accensione istius lucernæ dicitur⁷: « Deus erat Verbum; » sequitur: « Lux vera quæ illuminat omnem hominem. » Et post: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » Nec tantum hoc; sed et everrit (*b*) domum, scilicet in prædicatione. Glossa: « Domum everrit (*b*), quando conscientias hominum de reatu ipsorum perturbavit. » Et hoc spectat ad prædicatores. Unde dicitur⁸: « Scrutabor Jerusalem in lucernis, et visitabo (*c*) super viros defixos in fæcibus suis. » *Et querit diligenter, donec inveniat eam*, in nostra redemptione; unde Sapiens⁹: « Dignos se ipsa circuit quærens, et in viis ostendet se illis hilariter, et in omni providentia occurret illis. » Unde et sibi competit illud Psalmi¹⁰:

¹ Exod., xxii, 29. — ² Ibid., xx, 6 et seq. — ³ IV Reg., xx, 11. — ⁴ Matth., xx, 2. — ⁵ Ex Greg., in Evang., hom. XXXIV. — ⁶ Psal. CXXXI, 17. — ⁷ Joan., I, 1, 9, 14. — ⁸ Sophon., I, 12. — ⁹ Sap., vi,

« Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. »

Tertio, quantum ad pietatem respectu hominis reparati, adjungit (v. 9): *Et cum invenerit, convocat amicas et vicinas.* Per amicas et vicinas divinæ sapientiæ, intelliguntur angeli boni et animæ sanctæ. Unde Glossa: « Et amicæ et vicinæ suut supernæ potestates, quæ Deo tanto proprius sunt, quanto eum vicinius contemplantur. » Quæ ideo dicuntur amicæ sapientiæ, quia ipsam diligunt, et ab ipsa amantur, secundum illud¹¹: « Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei, et prophetas constituit. Neminem enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. » Convocare autem nihil aliud est, quam ad unitatem et conformatitatem amoris copulare.¹² « Potestas et terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. » Et per istam concordiam mutui amoris, communem materiam gaudii tribuit. Et ideo subdit: *Dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam quam perdidideram.* Sapientia namque invitat ad congandendum, quia hæc est lex charitatis¹³: « Charitas non gaudet super iniuriantem congaudet autem veritati. » Et sapiens dicit¹⁴: « Haec cogitans, etc., quoniam immortalitas est in cognatione sapientiæ, et in amicitia illius delectatio bona, » quia vult gaudia universorum esse communia, non privata, sicut potissime in illa Jerusalem superna. Unde Tobias¹⁵: « Confitere Domino in bonis ejus, et benedie Deum sæculorum; » subdit: « Et revocet ad te omnes captivos, et gaudeas in omnia sæcula sæculorum. » In hac enim reinventione drachmæ fit reintegratio numeri electorum in illa Jerusalem. Et hæc est magna materia lætitiae¹⁶: « Ecce ego ero Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium, » quia congratulabun-

¹⁷. — ¹⁰ Psal. CXXXI, 4, 5. — ¹¹ Sap., VII, 27, 28. — ¹² Job, XXV, 2. — ¹³ I Cor., XIII, 6. — ¹⁴ Sap., VIII, 17. — ¹⁵ Tob., XIII, 12. — ¹⁶ Isa., LXV, 17.

(a) *Suppl.* scilicet. — (b) *Cæt. edit.* evertit. — (c) *Cæt. edit.* visitatio.

tur (*a*) divinæ sapientiæ, et salvationi nostræ, secundum illud¹: « Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea, omnes qui diligitis eam: gaudete cum ea gaudio universi, qui lugetis super eam, ut sugatis, et repleamini ab überibus consolationis ejus: ut mulgeatis, et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. »

Quarto, quantum ad pietatem Dei respectu hominis justificati, subdit (v. 40): *Ita dico robis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agentem.*

Septem de causis gaudient angeli super uno peccatore pœnitentiam agentem. Gaudient autem angeli de pœnitentia hominis peccatoris, quia destruitur culpa, restituuntur justitia, confutatur dæmonum superbia, efficax efficitur angelorum custodia, reparatur Ecclesia, placatur ira divina, et restauratur Jerusalem superna. Et de his septem gaudient maxime angeli beati. Ideo et de pœnitentia peccatoris, in qua vident fieri septem effectus prædictos, gaudium est angelis Dei.

Primo, quia destruitur culpa²: « Pœnitemini, et convertimini, ut deleantur peccata vestra. » Unde dicitur³, quod « erat Joannes prædicans baptismum pœnitentia in remissionem peccatorum, » etc.

Secundo, quia per pœnitentiam recuperatur justitia. Unde in *Apocalypsi*⁴: « Memor esto unde exieris; et age pœnitentiam, et prima opera fac. » Et *Ecclesiasticus*⁵: « Pœnitentibus dedit viam justitiae, et confirmavit deficientes. »

Tertio, quia per pœnitentiam confutatur dæmonum superbia⁶: « Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem; quoniam exaudiuit Dominus vocem fletus mei. » Et post: « Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei. » Tunc enim dæmones erubescunt de sua impudentia, quando peccator per pœnitentiam erubescit de culpa⁷: « Postquam convertisti me, egi pœnitentiam. » Subdit: « Confusus sum, et erubui,

quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ. »

Quarto, quia per pœnitentiam efficax efficitur angelorum custodia. Unde dicitur⁸: « Ego quos amo, arguo et castigo. Æmulare ergo, et pœnitentiam age. Ecce sto ad ostium et pulso. » Hoc enim Angelus nos custodiens facit sollicite.

Quinto, quia per pœnitentiam reparatur Ecclesia; propter quod dicitur⁹: « Non veni vocare justos, sed peccatores. » Nam Christus vocat ad unitatem ecclesiasticam, in qua fit remissio peccatorum, et datur superna gratia, secundum illud Ezechielis¹⁰: « Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, » etc., « vita vivet, et non morietur. »

Sexto, quia placatur ira divina¹¹: « Altissimus odio habet peccatores, et misertus est pœnitentibus. » Et Jeremias¹²: « Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, etc., agam et ego pœnitentiam super malo quod cogitavi, ut facerem ei. »

Septimo, quia per pœnitentiam reintegratur Jerusalem superna. Unde in *Matthæo* (b)¹³: « Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum. » Propterea cives cœlestes exultant, sicut dicitur hic, quod *gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agentem*. Vident enim quantæ virtutis sit pœnitentia, quæ non solum recuperat perdita, sed et multo plura impletat a pietate divina. Unde in *Job* (c)¹⁴: « Dominus conversus est ad pœnitentiam (d). Addidit Dominus omnia, quæcumque fuerant Job, duplia. » Et haec de causa omnes qui diligunt Deum, qui diligunt bonum, et qui habent pietatis affectum, cum angelis exultare debent de conversione et pœnitentia peccatorum. Unde Apostolus¹⁵: « Epistola illa, et si ad horam vos contristavit, nunc gaudeo: non quia contristati estis, sed quia

XII, 3. — ¹² *Jerem.*, XVIII, 8. — ¹³ *Matth.*, IV, 17. — ¹⁴ *Job*, XLII, 10. — ¹⁵ *II Cor.*, VII, 8-11.

(a) *Cæt. edit. congratulabantur.* — (b) Unde Matthæus.

(c) Item Unde *Job*. — (d) *Cæt. edit.* Conversus Dominus ad pœnitentiam recuperat perdita.

¹ *Isa.*, LXVI, 10-11. — ² *Act.*, III, 19. — ³ *Marc.*, I, 4. — ⁴ *Apoc.*, II, 5. — ⁵ *Eccli.*, XVII, 20. — ⁶ *Psal.* VI, 9, 11. — ⁷ *Jerem.*, XXXI, 19. — ⁸ *Apoc.*, III, 19-20. — ⁹ *Matth.*, IX, 13. — ¹⁰ *Ezech.*, XVIII, 21. — ¹¹ *Eccli.*,

contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. » Et post subdit: « In vobis operatur sollicitudinem; sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam. » Et ex his debitus honor redditur divinae majestati, numerus cœlestis impletur, et recuperatur unitas ecclesiastice pacis. Et ideo in conversione et pœnitentia unius peccatoris merito exultat hierarchia supercœlestis, et subcœlestis.

11. *Ait autem: Homo quidam habuit duos filios.* Post parabolam de pastore et ovibus suis, et de muliere et drachmis, subditur hic tertio parabola de patre et filiis, ut sic, cum maxima sit pietas patris ad filium, maxima ostendatur hic pietas Dei erga peccatorem conversum, qui iutelligitur per filium prodigum. Et quoniam misericordia patris in hoc ostenditur, quod revelavit miseriam filii prius peccantis, et postmodum pœnitentis; ideo in hac parabola quatuor describit Evangelista. Primo namque describit filii prodigi insolentiam; secundo, miseriam et indigentiam, ibi¹: *Postquam omnia consummaset*, etc.; tertio ejusdem pœnitentiam, ibi²: *In se autem reversus dixit*, etc.; quarto patris misericordiam, ibi³: *Cum autem adhuc longe esset*, etc. Ethoc quidem facit rectissimo processu et ordine. Nam insolentia præcipitavit in miseriam et in indigentiam; indigentia autem excitavit ad pœnitentiam; et pœnitentia præparavit ad patris misericordiam obtinendam. Circa filii prodigi insolentiam exprimendam, tria introducuntur ab Evangelista, scilicet conditio libertatis humanæ, perpetratio voluntariae culpæ, et dissipatione boni, gratiae et naturæ.

Primo igitur, quantum ad conditionem libertatis humanæ, dicit: *Homo quidam ha-*

buit duos filios. Per hominem istum, sicut saepe dictum est, intelligimus Dominum benignum et pius. Nam ipse ratione summae pietatis, quæ reddit eum benignum et humanum erga hominem, *homo* merito dici potest; unde Daniel⁴: « Tetigit me quasi visio hominis, et confortavit me. » Ad cuius etiam designationem Deus in effigie humana, per subjectam creaturam, frequenter apparuit sanctis patribus et prophetis. Per duos autem filios intelligimus humani generis universitatem, non solum quoad Gentiles et Judæos, sicut Glossa exponit, sed et generaliter quoad iuniores et pœnitentes, sicut oportet intelligi ex ipsa applicatione parabolæ. Unde Beda: « Haec parabola de Judæo et Gentili, generaliter de pœnitente et justo, vel qui sibi justus videtur, potest intelligi. » Et hi dicuntur filii, qui in libertate arbitrii sunt creati, et ad æternam hæreditatem habendam⁵: « Servus non manet in domo in æternum, filius manet in æternum. » Unde in Psalmo⁶: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se. » Et quia libertas arbitrii in vanis et peccatoribus frequenter de propriis viribus præsumit, et sibi usurpat quod Dei est, ideo subdit (v. 42): *Et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Iste adolescentior dicitur ille, qui vanior est, et ad sensibilia bona magis intentus, secundum illud Ecclesiastæ (a)⁷: « Adolescentia enim et voluptas vana sunt. » Et⁸: « Lætare, juvenis, in adolescentia tua. » Sequitur: « Et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. » Hic adolescentis petit partem suam, cum relinqui vult libertati suæ, ut jam non secundum imperium gratiæ, sed secundum nutum voluntatis suæ incedat. Unde Beda: « Substantia est omne quod agimus, quod vivimus, sapiimus, cogitamus et loquimur. » Hujus ergo portionem substantiæ minor petit sibi dari, cum homo rationali sensu suo delectatus, per liberum arbitrium se regere, et a Do-

(a) Cœt. edit. Ecclesiastes.

¹ Inf., v. 14. — ² Inf., v. 17. — ³ Inf., v. 20. — ⁴ Dan., x, 18. — ⁵ Joan., VIII, 35. — ⁶ Psal. cii, 13 — ⁷ Eccl., xi, 20. — ⁸ Ibid., 9.

mino Creatore suo exire quærerit. Ilæc petitio non fuit pro se, sed magis contra se, quia petit se sibi exponi, et suo judicio derelinqui, sicut et petitio filiorum Israel qua petierunt regem¹: « Dixerunt (filii Israel ad Samuelem) : Constitue nobis regem, ut judicet nos. » Subditur : « Dixitque Dominus ad Samuelem : Non te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos. » Et quia Dominus justo suo judicio, cum (a) de se præsumit, derelinquit sibi, ideo subdit : *Et divisit illis substantiam*. Nam sic conveniebat, secundum illud²: « Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. » Nam sic Dominus justo judicio facit, secundum illud³: « Uni dedit quinque talenta, alii vero duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem, » etc.

Secundo, quantum ad perpetrationem voluntariae culpæ, subdit (v. 13) : *Et post non multos dies, congregatis omnibus*, per liberi arbitrii dominium, quod habet respectu omnium virium naturalium : *Adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam* : et hoc perpetrando peccatum. Regio namque longinqua a Deo dicitur, non quantum ad situm localem, cum Deus sit ubique, sed per voluntatis dissimilitudinem. Unde Glossa : « Abiit in regionem longinquam, non mutando locum, sed animum. » Quanto enim quis in pravo opere amplius delinquit, tanto a Dei gratia longius recedit. Unde in *Proverbiis*⁴ : « Longe est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiet. » Est autem peccatum regio longinqua a Deo, quia 1. cum sit iniquitas, elongat a summa bonitate, secundum illud⁵ : « Iniquitates vestrae divisorunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis; » 2. cum sit tenebra, (b) elongat a summa luce et veritate⁶ : « Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum eo, et in

tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. » Et paulo post subditur, de quibus tenebris intelligatur⁷ : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, » etc. 3. Cum etiam peccatum sit nihil, (b) elongat a summa æternitate; propter quod in *Jeremia* (c)⁸ : « Quid invenerunt patres vestri in me iniuitatis, quia elongaverunt se a me, et ambulaverunt post vanitatem? » De his tribus simul dicitur⁹ : « Quæ participatio justitiae cum iniuitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? » Et ibidem : « Quis autem consensus templo Dei cum idolis? » Et propterea merito peccator, qui elongat se a Deo per peccatum, et vadit in regionem longinquam, longe a cœlesti regione projicitur, videlicet in infernum, qui est regio mortis et tenebrarum, secundum illud¹⁰ : « Antequam vadam, et nou revertar, ad terram tenebrosam, et opertam mortis caligine, terram miseriae et tenebrarum : ubi umbra mortis, et nullus ordo, » etc.

Tertio, quantum ad dissipationem boni et gratiae et naturæ, subjungit : *Et ibi dissipavit substantiam suam. Dissipavit*, inquam, per peccata spiritualia, quæ maxime dissipant animam, et hoc quidem 1. per superbiam¹¹ : « Quia reddidit Dominus superbiam Jacob, sicut superbiam Israel : quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruerunt. » Item 2. per inanem gloriam¹² : « Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. » Item 3. per invidiam, secundum illud¹³ : « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, » supple per invidiam, de qua dicitur¹⁴ : « Putredo ossium, invidia. » Item 4. per iracundiam¹⁵ : « Dissipati sunt, nec compuncti, » subdit : « Frenduerunt super me dentibus suis. » Unde iracundus similis est dæmoniaco, de quo supra¹⁶ : « Subito clamat, et elidit, et dissipat eum

¹ *I Reg.*, VIII, 5, 7. — ² *Ecli.*, xv, 14. — ³ *Ma'th.*, xxv, 15. — ⁴ *Prov.*, xv, 29. — ⁵ *Isa.*, LIX, 2. — ⁶ *I Joan.*, I, 5-6. — ⁷ *Ibid.*, II, 11. — ⁸ *Jerem.*, II, 5. — ⁹ *II Cor.*, VI, 14-16. — ¹⁰ *Job*, X, 21-22. — ¹¹ *Nah.*,

¹² *Isa.*, III, 12. — ¹³ *Psal.* CXL, 7. — ¹⁴ *Prov.*, XIV, 36. — ¹⁵ *Psal.* XXXIV, 16. — ¹⁶ *Sup.*, IX, 39.

(a) *Leg.* eum qui. — (b) *Cæt. edit. add.* quia. — (c) *Cæt. edit.* Propter quod Hieremias.

cum spuma. » Item dissipavit 5. per accidiam (a), secundum illud¹: « Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis. » Et quia peccata spiritualia frequenter præcipitant in carnalia, ideo addit: *Vivendo luxuriose*, quantum ad gulam et luxuriam, secundum illud²: « Luxuriosares, vinum, et tumultuosa ebrietas: qui cumque his delectatur, non erit sapiens. » Unde in his est consummatio dissipationis, secundum illud *Job*³: « Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genima. » Unde et his peccatis non solum dissipantur animæ vires, sed et corporis membra, et divitiæ temporales, ac per hoc dissipatur tota hominis substantia, scilicet rerum, membrorum, et morum. Propter quod dicitur⁴: « Vir qui amat sapientiam, lætitiscat patrem suum; qui autem nutrit scorta, perdet substantiam. » Quia in hujusmodi impletur illud *Psalmi*⁵: « Homo cum in honore esset, » etc.

14. *Et postquam omnia consummasset*, etc. Post descriptam filii prodigi insolentiam, hic describit miseriam et indigentiam, et hoc quantum ad tria, scilicet quantum ad famis incommodum, servitutis opprobrium, et quantum ad mendicitatis genus extremum.

Primo ergo, quantum ad incommodum famis, dicit: *Et postquam omnia consummasset*, scilicet culpa totum devastante, secundum illud⁶: « Nationes iniquæ diræ sunt consummationis. » De qua consummatione *Jacobus*⁷: « Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem. » *Facta est famæ valida in regione illa*, divina scilicet justitia uincidente. Hæc famæ est inopia spiritualium bonorum. Unde *Glossa*⁸: « Fames valida in regione longinqua est indigentia verbi veritatis in obliuione Creatoris. » Et de hac fame per *Amos*⁹:

« Emittam famem in terram: non famem

¹ *Prov.*, XVIII, 9.—² *Ibid.*, XX, 1.—³ *Job*, XXXI, 12.—

⁴ *Prov.*, XXIX, 3.—⁵ *Psal.*, XLVIII, 13.—⁶ *Sap.*, III, 19.

—⁷ *Jac.*, I, 15.—⁸ Gloss. interlin. in hunc loc.—⁹ *Amos*,

VIII, 11. —¹⁰ *Psal.*, CIV, 16. —¹¹ *Ambros.*, in *Luc.*,

panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. » Et de hac in *Psalmo*¹⁰: « Vocabit famem super terram, » etc. *Et ipse cœpit egere*, nullo scilicet auxiliante. Unde *Ambrosius*¹¹: « Virtutibus, » earum fonte relicto. Merito ergo iste egere cœpit, qui thesauros sapientiae et scientiae Dei, divitiarumque cœlestium altitudinem dereliquit. Unde dicitur¹²: « Egestas et ignominia ei, qui deserit disciplinam. » Et hoc propter culpam, quia¹³ « miseros facit populos peccatum. » Propter quod dicit *Beda*: « Omnis locus, absente patre, penuria est. » Sic enim sapientia adveniente¹⁴, « veniunt omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius; » sic ipsa abeunte, omnia bona recedunt, et supervenit egestas, secundum illud¹⁵: « Egestas a Domino in domo impii: habitacula justorum benedicentur. »

Secundo, quantum ad opprobrium servitutis, subdit (v. 15): *Et abiit, et adhæsit unicivum regionis illius*. Civis (b) autem in regione dissimilitudinis et peccati est ille, qui in peccato mansionem perpetuam collocavit. Inter hujusmodi autem cives unus et primus est ipse diabolus. Unde *Glossa*: « Unus civium ille est, qui concupiscentiis terrenis merito pravitatis suæ præpositus, princeps mundi vocatur, » secundum illud¹⁶: « Venit enim princeps mundi hujus, » etc. Huic civi adhæret quis, quando vult per omnia ejus facere voluntatem: quod faciunt peccatores, secundum quod designatur in *Machabœis* de quibusdam, de quibus dicitur¹⁷ quod « illis consimiles esse cupiebant, quos hostes et peremptores habuerant. » Et nota quod dicitur *adhæsse*, quia diabolus non habet posse, nisi quantum peccator ei dat ex mera voluntate. Unde ex persona diaboli *Isaias*¹⁸: « Incurvare, ut transeamus. » Et quia potestate, accepta, diabolus

lib. VII, n. 215, quoad sensum. —¹² *Prov.*, XIII, 18.

—¹³ *Ibid.*, XIV, 34. —¹⁴ *Sap.*, VII, 11. —¹⁵ *Prov.*,

III, 33. —¹⁶ *Joan.*, XIV, 30. —¹⁷ *II Mach.*, IV, 16. —

¹⁸ *Isa.*, LI, 23.—(a) *Cœl. edit.* accidiam.—(b) *Ita Edit.*

Ven.; *Edit.* *Vatic.* cuius.

semper incitat hominem ad peccata , ideo subdit : *Et misit illum in villam suam , ut pasceret porcos.* Per porcos intelliguntur dæmones, 1. propter ruditatem, ratione cuius dicitur¹ : « Nolite dare sanctum canibus , neque mittatis margaritas vestras ante porcos , ne forte conculcent eas pedibus suis . » Item 2. propter carnalitatem :² « Contingit eis illud veri proverbi , » etc. : « Sus lota in voluntabro lutii . » Et hoc facit carnalitas; unde in *Proverbiis*³ : « Circulus aureus in nari bus suis , mulier pulchra et fatua , » quia diabolus per illam inquinat multos. Hanc autem ruditatem habent dæmones in seipsis; sed carnalitatem suggestur aliis : propter quod etiam dicuntur spiritus immundi ; unde recte poreis cognati sunt, secundum illud⁴ : « Si ejicis nos hinc , mitte nos in gregem pororum . » Hi enim porei pascuntur immunditiis peccatorum , quia in hoc solum dæmones delectantur. Unde Ambrosius⁵ : « Cibus dæmonum est ebrietas , fornicatio , et hujusmodi , quæ blanda sunt , et ad suum usum provocant . »⁶ « Neque alia cura est luxuriosis , nisi ut ventrem suum impleant . » De quibus dicitur⁷ : « Quorum Deus venter est , et gloria in confusione ipsorum , qui terrena sapiunt . » Unde hos porcos pascunt homines porcini , in quibus regnat ruditas intelligentiæ , carnalitas concupiscentiæ , cupiditas avaritiæ. Et tales ad modum porcorum nihil prorsus valent ad vitam , sed solum ad interitum , in cuius designationem dicitur⁸ , quod « impetu abiit grex per præceps in stagnum , et suffocatus est , » etc.

Tertio autem , quantum ad extremum genu mendicitatis , subdit (v. 16) : *Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis , quas porci manducabant.* Siliqua , ut dicit Glossa⁹ , « est genus leguminis sonoris follibus et vacuis , quod ventrem magis onerat quam reficiat . » Et ideo designat delectationes vitiorum , quæ peccatori (a) aliquando aliquid

¹ Matth., vii, 6. — ² II Petr., ii, 22. — ³ Prov., xi, 22. — ⁴ Matth., viii, 31. — ⁵ Imo Gloss. in hunc loc. — ⁶ Hic incipit Ambros., in Luc., lib. VII, n. 217. — ⁷ Philip., iii, 19. — ⁸ Sup., viii, 33. — ⁹ Gloss.

sonare videntur exterius , sed nihil interius sunt; unde hujusmodi delectationes somniis comparantur¹⁰ : « Sicut somniat esuriens , et comedit , cum autem fuerit (b) expergefactus , vacua est anima ejus; et sicut somniat sitiens et bibit , et postquam fuerit expergefactus , lassus adhuc sitit , et anima ejus vacua est : sic erit multitudo omnium gentium , quæ dimicaverunt contra montem Sion . » His siliquas porei manducant , quia dicitur¹¹ : « Lætantur cum male fecerint , et exultant in rebus pessimis . » Et his delectationibus , tanquam deliciis suis , peccator quærerit et appetit satiari. Unde de talibus Job¹² : « Qui rodebant in solitudine , squalentes calamitate et miseria. Et mandebant herbas , et arborum cortices , et radix juniperorum erat cibus eorum . » Sequitur : « Qui inter hujuscemodi lætabantur , et esse sub sentibus delicias computabant . » Et quia talibus non potest homo satiari , ideo subdit : *Et nemo illi dabat* , quia frequenter , cum peccator hujusmodi quærerit delicias , justo Dei judicio perdet illas. Unde in *Osea* dicit anima peccatrix¹³ : « Vadam post amatores meos , qui dant panes mihi , et aquas meas , lanam meam , et linum meum , et oleum meum , et potum meum : propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis , et sepiam eam maceria : et semitas suas non inveniet . » Et post : « Cessare faciam omne gaudium ejus , solemnitatem ejus , neomeniam ejus , et sabbata ejus , et omnia festa tempora ejus . » Et haec facit Deus ; ideo peccatores , a se aversos ad delectationes , ad se revocat per afflictiones. Unde Augustinus¹⁴ : « Omnes , inquit , delectationes meas , quas amabam , respexisti , Domine Deus , ut quærerem sine offensione lætari , et non invenirem nisi in te . » Nemo igitur dat de istis siliquis , quando peccatori subtrahitur consolatio carnalis , ut sic saltem revertatur ad

interlin. in hunc loc. — ¹⁰ Isa., xxix, 8. — ¹¹ Prov., ii, 14. — ¹² Job, xxx, 3, 4, 7. — ¹³ Ose., ii, 5, 6, 11. — ¹⁴ Aug., Conf.

(a) *Cœt. edit.* peccatorem. — (b) *Cœt. edit.* deest fuerit.

cognitionem (*a*) Dei, et sui, et sicut inebriatus est per delectationem, sic evigilet per tribulationem, secundum illud *Isaiæ*¹: « Tantummodo sola vexatio intellectus dabit auditui. » Unde et in *Levitico*²: « Mittam pestilentiam in medio vestri, et trademini in manibus hostium. » Subditur: « Et comedetis, et non saturabimini. »

47. Ipse autem in se reversus. Post descrip-
tam filii prodigi insolentiam, et miseriam,
describit hic tertio ejus pœnitentiam: quam
describit valde sufficientem, scilicet quantum
ad humilitatem contritionis, confessionis, et
satisfactionis.

Primo igitur quantum ad humilitatem
contritionis seu compunctionis, dicit: *In se autem reversus*, scilicet per agnitionem propriæ iniuritatis, quia dolor compunctionis ⁴. facit circumspicere internam
conscientiam; propter quod dicit: *In se autem reversus*, secundum illud³: « Redite, prævaricatores, ad eorū. » ². Facit et dolor compunctionis circumspicere felicitatem amissam, propter quod addit: *Dixit: Quanti mercenarii in domo patris abundat panibus!* Id est, in domo Dei feliciter et suaviter vivunt.

Merce-
narii. Et nota quod quidam sunt mercenarii mali,
de quibus in *Joanne* (*a*)⁴: « Mercenarius au-
tem fugit, quia mercenarius est. » Isti, etsi
abundant aliquando in domo supremi Patris
panibus materialibus, non tamen spirituali-
bus; propter quod dicitur⁵: « Amen dico
vobis, receperunt mercedem suam. » Et ta-
libus dicitur⁶: « Quare appenditis argentum
non in panibus? » etc. Alii sunt mercenarii
boni, de quibus dicitur⁷: « Issachar asinus
fortis, accubans inter terminos, vidit re-
quiem quod esset bona, et terram quod op-
tima, et supposuit humerum suum. » Et isti
sunt qui serviunt pro mercede æterna; et
tales abundant frequenter panibus fidei, spei,
et charitatis, de quibus supra⁸: « Amice,
commoda mihi tres panes; » et de quibus in

Psalmo⁹: « Pauperes ejus saturabo pani-
bus. » ³. Facit ad hæc compunctionis conspicere
calamitatem propriam; unde addit: *Ego mi-
tem hic fame pereo*, scilicet ob defectum di-
vinæ gratiæ, et hæc est magna calamitas¹⁰:
« Melius fuit occisis gladio, quam intersectis
fame, quoniam isti extabuerunt consumpti
a sterilitate terræ. » Et pro istis dicitur¹¹:
« Leva ad eum manus tuas pro anima par-
vulorum qui defecernut in fame, in capite
omnium compitorum. » Ex hac antem afflic-
tione compunctionis spiritus provocatur et
excitatur; propter quod in Psalmo¹²: Afflic-
tus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam
a gemitu cordis mei. » Et sequitur: « Quo-
niam ego in flagella paratus sum. »